京煤集团位列 2008 年度中国煤炭工业企业 100 强第 34 名，位列 2008 年度北京

企业 100 强第 41 名。

公司设立时，京煤集团将大安山煤矿、长沟峪煤矿和木城涧煤矿（含大台井）

的的经营性资产和相关负债、与煤炭生产和销售相关的配套设施及职能部门全部投

入了公司。公司设立后，京煤集团又向本公司转让了上述三个煤矿共计 4 项采矿权。

除上述三个煤矿外，京煤集团下属的门头沟煤矿、房山煤矿及杨坨煤矿因资源枯竭

经有关部门批准已破产关闭。金泰恒业因主要承担北京民用动力煤供应职能，业务

正在不断萎缩，和公司主营并不产生竞争。

目前，京煤集团实际经营的业务主要为房地产开发、饭店、宾馆、旅游、现代

物流；机械加工制造、建筑安装设计、新型建材、煤矸石发电、水煤浆、民爆器材、

科研设计、地质勘探、食品饮料等。

因此，公司与京煤集团在煤炭生产、销售及贸易业务等方面不存在同业竞争。

Page  6

请务必阅读正文之后的免责条款部分   全球视野  本土智慧

这有效地避免了煤炭行业上市公司与母公司之间普遍存在的同业竞争、大额关联交

易等影响业绩的情况发生。

图 1：公司组织结构图

80.9%51%

2.54% 6.98%85.15% 2.54% 2.54%

25%

北京京

煤南方

商贸有

限责任

公司

80% 85% 80%

天津

京西煤

炭有限

责任

公司

济南

京煤商

贸有限

责任

公司

鄂尔多

斯市昊

华精煤

有限责

任公司

首钢

总公司

中国中煤能源

集团有限公司

北京京煤集团

有限责任公司

金石投资

有限公司

五矿发展股

份有限公司

北京昊华能源股份有限公司

北京市国有资产

监督管理委员会

100%

鄂尔多

斯市东

铜铁路

有限

公司

北京

鑫华双

安煤炭

有限

公司

煤炭科学

研究总院

0.25%

内蒙古

新包神

铁路有

限责任

公司

4%

资料来源：公司招股说明书  国信证券经济研究所

此次发行A股之前，公司总股本为34,400万股，大股东京煤集团持股85.15%；

发行 11,000 万股后，公司总股本为 45,400 万股，大股东京煤集团持股比例降低为

62.30%，但仍处于绝对控股地位。

表 5：发行前后公司股权结构

本次发行前 本次发行后
股东名称

持股数量(股) 持股比例(%) 持股数量(股) 持股比例(%)

京煤集团 292,897,404 85.15 282,829,056 62.30

金石投资 24,000,000 6.98 24,000,000 5.29

中煤集团 8,742,773 2.54 8,442,240 1.85

首钢总公司 8,742,773 2.54 8,442,240 1.85

五矿发展 8,742,773 2.54 8,742,773 1.93

煤科总院 874,277 0.25 844,224 0.19

全国社会保障基金理事会 - - 10,699,467 2.36

社会公众股东 - - 110,000,000 24.23

合   计 344,000,000 100. 454,000,000 100

数据来源：公司招股说明书  国信证券经济研究所

京西煤田的无烟煤主导企业

公司主营煤炭生产、销售及贸易业务，主导产品为洁净、环保、优质的“京局

洁”牌无烟煤，产品种类为末煤（0－13mm)、混中块（13－40mm)及中块（40
－80mm)。公司所生产无烟煤具有特低硫、特低磷、低氮、中低灰、低挥发分、高

Page  7

请务必阅读正文之后的免责条款部分   全球视野  本土智慧

发热量和较高稳定性等特点。由于该无烟煤中的硫、磷等元素含量与国内外大型钢

铁公司需求非常吻合，通常能取得较高价格的订单，具有较明显的产品品质和价格

优势。

公司所在的京西煤田系中国五大无烟煤生产基地之一，公司无烟煤国内主要销

售市场为华北、东北和华东地区，2009 年和 2008 年，公司在上述三个地区的煤

炭销售比例合计分别为 75.68%和 58.69%。公司国内煤炭的主要客户为国内大型

冶金及化工企业等，如唐钢集团、鞍本钢集团、山东铝业及首钢总公司等。

公司属下已投产煤矿共计三个，分别为木城涧煤矿、大安山煤矿及长沟峪煤矿，

上述三个煤矿共建有四处矿井。此外，公司还在投资建设内蒙古鄂尔多斯市高家梁

煤矿。截至 2009 年 12 月 31 日，公司拥有煤炭工业储量为 17.5 亿吨，可采储量